
ZPRÁVY CENTRA EPIDEMIOLOGIE A MIKROBIOLOGIE (SZÚ, PRAHA) 2019; 28(6)

232

VZOREK A
negativní, vzorek obsahoval pylová zrna slunečnic
62 (100%) laboratoří výsledek určilo správně.

VZOREK C
negativní, barveno trichromem
62 (100%) laboratoří výsledek určilo správně.

VZOREK B
vajíčka Ascaris lumbricoides. Ojediněle vajíčka 
Trichuris trichiura a zcela ojediněle Necator americanus/
Ancylostoma duodenale – nález nebyl hodnocen.
62 (100 %) laboratoří výsledek určilo správně.

VZOREK D
cysty Entamoeba histolytica/dispar četnost A
Entamoeba hartmanni četnost B, barveno trichromem

VZOREK E:
cysty Giardia intestinalis četnost A, barveno trichromem
Z 62 laboratoří cysty správně identifi kovalo 62 (100 %).

EHK – 1073 Sérologie HAV (PT#M/18-1/2019)

Pavel Fritz

EHK – 1074 Mikroskopická diagnostika střevních parazitóz –
konečné vyhodnocení a komentář

Zuzana Hůzová

Datum odeslání vzorků: 9. 4. 2019

Termín pro ukončení testování: 30. 4. 2019

Počet účastníků: 131

Počet vzorků: 3

Vyšetřované markery: anti-HAV total (IgG), anti-HAV IgM

ZPŮSOB HODNOCENÍ

Oba diagnostické markery jsou hodnoceny společně, 
přičemž každý chybný výsledek znamená pro účastníka 
hodnocení „laboratoř neuspěla“. Výjimku lze udělat v přípa-
dech, kdy je zjevné, že chyby vznikly pouhým „překlepem“ 

EHK – série 1074 byla rozesílána do 62 laboratoří 
16. 4. 2018.

Hodnoceno bylo 62 pracovišť, které protokoly vrátily.

Hodnocení proběhlo na základě výsledků získaných mi-
kroskopickou diagnostikou dvou vzorků stolice fi xované 
formalinem a tří preparátů barvených trichromem.

Maximálně bylo možno získat 4 body za stolice a 8 bodů 
za roztěry. K úspěšnému absolvování tohoto kola EHK bylo 
zapotřebí dosáhnout v první části 4 body body a více než 
3 body v části druhé.

KOMENTÁŘ K VÝSLEDKŮM

Fixované vzorky stolic:

Tabulka 1: Správné výsledky

Vzorek anti-HAV celkové anti-HAV IgM
A − −
B + −
C + −

při zadávání některé z položek do elektronického formuláře, 
nebo byly zapříčiněny vlastnostmi použitého testu, které 
uživatel nemohl ovlivnit.

VÝSLEDKY TESTOVÁNÍ

Série EHK–1073 se účastnilo celkem 131 laboratoří, 
z nichž 2 testovaly pouze anti-HAV IgM, 1 pouze anti-HAV 
total a 128 oba markery. Neshodný výsledek nezaznamenala 
žádná laboratoř, opět se však vyskytly nedostatky administ-
rativního charakteru. Nejzávažnějším byl případ laboratoře, 
která zanesla výsledky vyšetření anti-HAV IgG do kolonek 
pro anti-HAV IgM a naopak. V rámci jeho posuzování si 
hodnotitel vyžádal kopie originálních laboratorních proto-
kolů a ponechal hodnocení „uspěla“.

Mgr. Pavel Fritz
NRL pro virové hepatitidy

SZÚ–CEM

ZÁVĚR

V této části testu pracovalo bezchybně 62 (100 %) laboratoří 
a získalo plný počet 4 bodů. Všechny tedy tímto kolem prošly.

Barvené roztěry:

Z 62 laboratoří výsledek správně určilo pouze 15 (24 %). 
45 laboratoří neuvedlo cysty Entamoeba hartmanni, 
13 chybně uvedlo přítomnost cyst Entamoeba coli.

Kamenem úrazu tohoto vzorku bylo nesprávné/chybějící 
proměřování objektů.

233

EXTERNÍ HODNOCENÍ KVALITY

STOLICE limit 4
Počet bodů 2 3 4
Počet laboratoří 0 0 62

ROZTĚRY limit 3
Počet bodů 2 4 6 8
Počet laboratoří 0 11 37 14

ZÁVĚR

Maximálního zisku 8 bodů dosáhlo 14 (22 %) pracovišť. 
37 laboratoří (59 %) získalo 6 bodů. 11 laboratoří (17 %) 
získalo 4 body, které pro splnění kola tentokrát postačí. Pod 
limit tří bodů se nedostala žádná laboratoř.

KONEČNÉ VÝSLEDKY HODNOCENÍ 
62 ZÚČASTNĚNÝCH LABORATOŘÍ

Průměr = 4 body, směrodatná odchylka = 0,00

průměr minus 2× sm. odchylka = limit 4

V této části uspěly všechny laboratoře, které získaly 4 body

INFORMACE Z PRACOVIŠŤ MIMO SZÚ
EXTRAMURIAL CONTRIBUTIONS

Zkušenosti s očkováním proti chřipce u pacientů dialyzačních
středisek v Plzeňském kraji v sezóně 2018/2019
Experience with the vaccination against infl uenza in dialysis patients
in the Pilsen Region in the season 2018/2019

Petr Pazdiora, Hana Jelínková, Miroslava Švecová, Jaromír Eiselt, Lada Malánová

Předvakcinační a postvakcinační vyšetření protilátek proti kmenům obsažených ve vakcínách pro sezónu 2018/2019 
bylo zajištěno u 138 pacientů dialyzačních středisek. Hodnocení registrovaných vakcín potvrdilo jejich význam při 
prevenci chřipky u dialyzovaných.

Pre-vaccination and post-vaccination screening of antibodies against the strains included in the 2018/2019 vacci-
nes was conducted in 138 dialysis patients. Evaluation of the authorized vaccines confi rmed their high role in the 
prevention of infl uenza.

Zprávy CEM (SZÚ, Praha) 2019; 28(6): 233–235

Souhrn • Summary

Klíčová slova: chřipka, očkování, sérokonverze, 
dialýza

Key words: infl uenza, immunisation, seroconversion, 
dialysis

METODIKA

V rámci rutinního očkování proti chřipce byly během 
listopadu 2018 v dialyzačních střediscích (HDS B. Braun 

Avitum Plzeň, HDS FN Plzeň-Lochotín) provedeny před-
vakcinační a povakcinační odběry krve (4 týdny po aplikaci 
vakcíny) u 138 pacientů dialyzačních středisek. Byly pou-
žity registrované vakcíny Vaxigrip Tetra (Sanofi  Pasteur), 
Infl uvac (Abbott Biologicals B.V.) a Infl uvac Tetra (Abbott 
Biologicals B.V.). Získaná séra byla do jejich zpracování 
uskladněna při teplotě −31 °C. Laboratorní vyšetření bylo 
zajištěno ve virologické laboratoři FN Plzeň, hemaglutinační 
test se prováděl v ředění 1:10, 1:20… Jako antigeny byly po-
užity deklarované antigeny pro sezónu 2018/2019 A H1N1 

Průměr = 6,1 bodu, směrodatná odchylka = 1,27

průměr minus 2× sm. odchylka = limit 3,56

V této části uspěly všechny laboratoře, které získaly více 
než 3 body

Podrobnější informace včetně obrazové dokumentace na-
leznete na webových stránkách: http://www.zuusti.cz/ehk/

RNDr. Zuzana Hůzová
NRL pro dg. střevních parazitóz

zuzana.huzova@zuusti.cz


